
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517  97Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE 
CONCESSÃO DE BOLSA DE PESQUISA Nº 007/2021, CELEBRADO 
ENTRE A FAPESPA E ROMILDO FRANCELINO DE OLIVEIRA.
OBJETO: 1) Atualização do valor da bolsa de pesquisa concedida; 2) Dota-
ção Orçamentária: 19.571.1508.8897; 3) Fonte: 01500000001; 4) Natu-
reza da Despesa: 339018.
DATA DA ASSINATURA: 06 de fevereiro de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
                                                           Diretor-Presidente.

Protocolo: 977043

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA – PRESI Nº088, DE 06 DE JUNHO DE 2023, 
PUBLICADA NO DOE Nº35.431 DE 12/06/2023.
Onde se lê: período de 03/07/2023 a 29/07/2023.
Leia-se: período de 03/07/2023 a 27/07/2023.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação do Estado do Pará, 06 de junho de 2023. CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 977139

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º - Nº DO CONTRATO: 013/2022 - MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 001/2022 - PARTES: 
PRODEPA e SETEH ENGENHARIA LTDA - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO 
ADITAMENTO: Incluir cláusula de Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais 
– LGPD - DATA DA ASSINATURA: 21/08/2023 -  ORDENADOR RESPONSÁ-
VEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - ENDEREÇO DO CONTRA-
TADO E CEP: Goiânia, Estado do Goiás,  Avenida Cascavel, n º 419 – Qd. A 
Lt 15/16, bairro: Castelo Branco, CEP: 74.405-030.

Protocolo: 977133

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023
Processo nº 2023/547796
Objeto: Aquisição de café em pó.
Valor total: R$1.960,00
Prazo de entrega: 15 (quinze) dias.
Com fulcro no art.  29, II da Lei nº 13.303/2016.
Data: 24/08/2023
Orçamento:23.122.1297.8338 - 339030 – Fonte: 01.501.0000.61
Contratado: COMERCIAL E SERVICOS CASTILHO EIRELI
CNPJ: 40.539.729/0001-55
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 977256
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 497/2023-GEPS/SETUR DE 23 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2023/800180; RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO COSME 
POUSADA DOS REIS, mat. nº 3254372/ 1, Assistente administrativo; 
como fiscal titular de contrato para fiscalizar e acompanhar o contrato nº 
17/2023 celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado 
de Turismo (SETUR) e RCVR DE OLIVEIRA LTDA. II - Esta PORTARIA entra 
em vigor na data de sua publicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA 
MIRANDA

Protocolo: 977640

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 499/GEPS/SETUR DE 23 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/920831; RESOLVE: I – 
conceder suprimento de fundos a servidora MIRIAN DE JESUS SOUZA DE 
CASTRO, mat. funcional nº 5752108/5, Gerente de Serviços Gerais. II – O 
valor do suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), para 
atender a despesas de classificação: 339030 – (Consumo), 339039- (PES-
SOA JURÍDICA). A utilização do suprimento de fundos será no período de 
30 (trinta) dias após a data de recebimento, para prestação de contas em 
15 (quinze) dias após sua aplicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA 
MIRANDA

Protocolo: 977627
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 495/GEPS/SETUR DE 22 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/880339: RESOLVE: Conce-
der e 2 e ½ (duas e meia) diária ao servidor, RONIVALDO MENEZES VIEI-
RA, Mat. 3255514/1, Auxiliar de serviços gerais. OBJ. Conduzir servidores. 
DESTINO: Salinópolis. PERÍODO: 09/08 à 11/08/2023. ORDENADORA: TI-
MARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 977214
PORTARIA N° 500/GEPS/SETUR DE 23 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/948856; RESOLVE: Conce-
der 6 e ½ (seis e meia), diárias ao servidor, JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA 
SILVA, mat. funcional nº 57230575/2, Motorista. OBJ. Conduzir servidor. 
DESTINO: Vitória do Xingu/PA. PERÍODO: 20 a 26 de agosto de 2023. OR-
DENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 977651
PORTARIA N° 501/GEPS/SETUR DE 23 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/937654; RESOLVE: Conce-
der 8 e ½ (oito e meia) ao servidor, JULIO CEZAR TEIXEIRA BORCEM, Mat. 
54196760/1, Motorista. OBJ. Conduzir servidores. DESTINO: Canaã dos 
Carajás/PA. PERÍODO: 26 de agosto a 03 de setembro de 2023. ORDENA-
DORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 977655
PORTARIA N° 498/GEPS/SETUR DE 23 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/947527; RESOLVE: Conce-
der 8 e ½ (oito e meia) diárias ao servidor, FABIO ALBERTO BATISTA SAN-
TOS, mat. funcional nº 57197097/1, Gerente De Controle De Transportes. 
OBJ. Acompanhar e supervisionar a instrutória do Curso “Qualidade no 
Atendimento”, que será realizado pela SETUR através da GQST, em par-
ceria com o SENAR, no município de Canaã dos Carajás/PA. DESTINO: 
Canaã dos Carajás/PA. PERÍODO: 26 de agosto a 03 de setembro de 2023. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 977474
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do Instrumento substitutivo de contrato
NOTA DE EMPENHO N°: 2023.690101NE000638
Inexibilidade n° 049/2023
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14B, e a MVC MAGNO PRODUCOES E EVENTOS LTDA 
-ME, CNPJ/MF: 356744350. 001- 04
Data de Publicação: 23/08/2023, DOE 35516 Protocolo: 976577
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto 
de Estado de Turismo

Protocolo: 977380
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 634/2023/GGP/DM, DE 21 DE AGOSTO DE 2023. 
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 
7º, inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/922602; RESOLVE: 
Conceder gratificação de acumulação ao Defensor Público Carlos Eduardo 
Barros da Silva, conforme discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO (A)

MATRÍ-
CULA

TITULA-
RIDADE/ DESIG-

NAÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO

GRATIFICA-
ÇÃO

PERÍODO DE 
CONCESSÃO

Carlos Eduardo 
Barros da Silva 55589065/1

3ª Defensoria 
Pública de Prote-
ção da Infância 
e Juventude da 

Capital

7ª Defensoria 
Pública de Prote-
ção da Infância 
e Juventude da 

Capital

5% do venci-
mento-base, nos 
termos do art. 3º, 
inciso II, da Reso-
lução CSD N° 283, 
de 16/11/2021.

01/08/2023 a 
15/08/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 977041


